
SOCIETA' DELLA SALUTE 

AREA PRATESE

Sede legale Piazza del Comune n. 2 – 59100 PRATO

Sede operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale 01975410976

DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI

N° 16 DEL 28/02/2024

Oggetto: Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo. Adozione.

L'anno duemilaventiquattro addì 28 - ventotto - del mese febbraio alle ore 14:30 preso la Sala Conferenze della
sede della SDS Area Pratese a Prato, Via Roma n. 101, si è riunita la ASSEMBLEA DEI SOCI della Società
della Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto

Ente
rappresentato

Nome e Cognome Carica Quote Presenti

AUSL Toscana 
Centro

Lorena Paganelli Direttore SdS/ZD  su 
delega Dirett. Gen. AUSL 
Toscana Centro

33,33 Presente

Comune di Prato Simone Faggi Assessore delegato 50,41 Presente

Comune di 
Montemurlo

Alberto Fanti Assessore delegato 4,87 Presente

Comune di 
Cantagallo

Roberto Ballo Assessore delegato 0,80 Presente

Comune di 
Carmignano

Federico Migaldi Assessore delegato 3,84 Presente

Comune di Poggio a
Caiano

Patrizia Cataldi Assessore delegato 2,58 Assente

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,60 Assente

Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1.57 Presente

Il Presidente: Dott. Simone Faggi
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese

Estensore: Dott. Spighetti Federica

Il Direttore Dott.ssa  Lorena Paganelli

Presiede la seduta Simone Faggi, nella sua qualità di Presidente

Assiste il  Direttore della SdS, Dott.ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente verbale, asi
sensi dell'art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS-

E' presente il  Collegio Sindacale, nelle persone del Presidente  Saverio Carlesi  e nei componenti
Guido Mazzoni e Gabriella Massagni 

E' presente il Presidente della Consulta del Terzo Settore, Sig. Renza Sanesi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Il Direttore Generale AUSL TC delega Lorena Paganelli

Accertato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  i  presenti  all'esame
dell'argomento indicato in oggetto

L’ ASSEMBLEA DEI SOCI

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai  rogiti  del Segretario Comunale del Comune di

Prato,   Repertorio  N° 31548 i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,

Vernio,  Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di  Prato hanno sottoscritto  gli  atti  costitutivi

(Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Richiamata la Deliberazione di Assemblea SDS n. 26 del 17/07/2023 con la quale veniva ricostituita

l’Assemblea dei Soci del Consorzio Sds Area Pratese ed eletto il Presidente Simone Faggi; 

Visto il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale

alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della

Salute Pratese;

Vista la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e

successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina le finalità, le funzioni

e gli assetti organizzativi delle Società della salute in Toscana;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della

Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta

integrazione sanitaria  e delle  altre  prestazioni  sanitarie  a rilevanza sociale  di  cui  all’articolo 3

septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale”

e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi

contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività

socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con

la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 4 del 05/02/2024; 

Dato atto della Deliberazione Assemblea SdS n. 33 del 25/10/2021 in cui si dà atto che a far data

dal 01/01/2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni

dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti in modalità di gestione diretta da

parte della SDS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che

dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella

Regione Toscana;

Vista la Legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti  di  cittadinanza  sociale”  e  successive  modifiche,  che  detta  i  principi  del  sistema sociale

integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la Deliberazione di Assemblea SDS n. 6 del 26.02.2020 con la quale si approva il Piano

Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 3 del 20 febbraio 2023 con la quale si approva il Piano

Operativo Annuale 2023;

Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 28 del 16.10.2023, con la quale vengono modificati, alla

luce  delle  ulteriori  funzioni  assegnate  al  Consorzio  SDS  Area  Pratese,  l’Organigramma,  il

Funzionigramma e il Regolamento di Organizzazione del Consorzio;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con la quale si approva il Regolamento di

Contabilità della SdS Pratese;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 43 del 20/12/2023 “Approvazione del Bilancio economico

preventivo 2024/2025/2026”; 

Vista  la  Deliberazione di  Assemblea dei  Soci  SDS n.  44 del  20/12/2023 “Budget  2024 per  la

gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari. Approvazione.”; 

Dato atto che  può rilevarsi  l’esigenza di procedere all’affidamento di incarichi di collaborazione in

relazione a diverse occorrenze che, in via esemplificativa e non esaustiva, possono profilarsi  in

relazione a diverse fattispecie quali:

 necessità di conseguire la realizzazione di obiettivi particolarmente vasti; 

 necessità  di  compiere  attività  di  studio  o  verifiche  di  fattibilità  relative  a  procedure

complesse e caratterizzate da una forte connotazione specialistica; 

 impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza alla Sds Area Pratese, da valutare

caso per caso soprattutto con riferimento ai profili professionali non presenti nella dotazione

organica;

 constatazione  della  impossibilità  di  compiere  attività  e  realizzare  progetti  specifici  non

altrimenti  realizzabili  attraverso  il  ricorso  a  risorse  umane  interne  se  non  con  un

documentato e riscontrabile effetto negativo per la Sds Area Pratese; 

Considerato che agli artt.  7 c. 6  e 6 bis del D. Lgs n. 165/2001  "Norme generali sull'ordinamento

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" tra l’altro, si prevede la possibilità di

conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale ad esperti di

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, prescindendo da tale requisito in caso

di stipulazione di contratti d’opera per attività che devono essere svolte da professionisti iscritti in

ordini  o  albi  o  con  soggetti  che  operino  nel  campo  dell’arte,  dello  spettacolo  o  dei  mestieri

artigianali, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore; 

Dato atto che gli incarichi esterni possono essere attribuiti in presenza dei seguenti presupposti:

a) rispondenza dell’incarico alle competenze dell’amministrazione e ad obiettivi e progetti specifici

e determinati in coerenza con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione medesima; 

b)  impossibilità  oggettiva,  preliminarmente  accertata,  di  utilizzare  le  risorse  umane  disponibili

all’interno;

c) temporaneità e alta qualificazione della prestazione;

d)  determinazione  preventiva  dei  contenuti,  dei  criteri  per  lo  svolgimento  dell’incarico  con

riferimento  alla  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso e   proporzione fra  il  compenso corrisposto

all’incaricato e l’utilità conseguita dall’amministrazione;

Considerato che,  Sds  Area  Pratese,  al  fine di  raggiungere  le  proprie  finalità  statutarie  e  per  lo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



svolgimento di particolari funzioni alle quali non è possibile far fronte con personale in servizio o

con personale messo a disposizione dagli enti consorziati,  può ravvisare la necessità di avvalersi di

professionalità esterne ; 

Ritenuto pertanto, necessario predeterminare i criteri generali che orientino, in modo trasparente ed

imparziale, l'individuazione dei professionisti oggetto dell’incarico  da parte di SdS Area Pratese, al

fine di garantire il rispetto dei criteri generali di economicità, efficienza e trasparenza e rilevato

inoltre che, al fine di procedere al conferimento di detti incarichi  con rapporto di lavoro autonomo

si rende necessario approvare il seguente Regolamento che ne disciplini, nel rispetto dei principi

sopracitati , i presupposti, le procedure comparative  e   le modalità di espletamento; 

Dato atto, inoltre, che detto regolamento, successivamente alla sua approvazione verrà pubblicato

nella Sezione “amministrazione trasparente” del sito web istituzionale ; 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con la quale si approva il Regolamento

dell’attività contrattuale del Consorzio SdS; 

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con la quale si approva il Regolamento di

Contabilità della SdS Pratese;

Visto l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile; 

Visto l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”; 

Visto l’art.  10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i

quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli

effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare le premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate;

2. di approvare il Regolamento di “Disciplina per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo”,

di cui all’Allegato “A” del presente atto, quale parte integrante sostanziale dello stesso;

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

4. di trasmettere copia del presente atto agli Enti aderenti al Consorzio e ai membri del Collegio

Sindacale;

5.  di  dare  pubblicità  al  presente  Provvedimento  mediate  pubblicazione  all’Albo  on  line  del

Consorzio per la durata di giorni 15 consecutivi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Deliberazione della ASSEMBLEA DEI SOCI SdS n. 16 del 28/02/2024

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

Simone Faggi Lorena Paganelli

ALLEGATI - ALL_a_Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo (impronta: 

52FC15C43689694FCBD80365DA4D88833AF9BD9532398C17E19C8D095E9933CF)

_______________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


